
اعضای هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
در نشست روز )یکشنبه( خود با صدور بیانیه ای خواستار پیوستن کشورمان به 

گروه کاری اقدام مالی برای پولشویی )FATF( شدند.
اتاق  نمایندگان  هیات  نشست  پنجمین  و  سی  در  که  بیانیه  این  در 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران به تصویب اعضا رسید، آمده است: 
از آنجا که آثار منفی پولشویی می تواند از طریق بازارهای مالی کشورها وارد 
با  مبارزه  المللی  بین  قوانین  به  نیاز  احساس  شود،  المللی  بین  مالی  شبکه 

پولشویی ، به سرعت در عرصه جهان فراگیر شده است.
عملکرد  که  است  شده  صادر   FATF طرف  از  توصیه   40 اکنون  »هم 
می  ارزیابی  ها  توصیه  این  کارگیری  به  میزان  براساس  مختلف  کشورهای 
شود. این توصیه ها جزء حقوق نرم دسته بندی شده و ضمانت اجرای قوی 
اقدام مالی و در نتیجه  از توصیه های این گروه کاری  دارند. پیروی نکردن 
آن برخورد FATF با کشوری که همکاری نمی کند، می تواند آن کشور را در 

انزوای مالی قرار دهد«.
در  میلادی   2009 سال  در  بار  نخستین  ایران  افزاید:  می  بیانیه  این 
کرد؛  نگرانی  ابراز  آنها  به  نسبت   FATF که  گرفت  قرار  کشورهایی  فهرست 
دارای خطر  عنوان کشور  به  ایران  تا 2016  آن در سال های 2013  پس  از 
راهبردی معرفی شد و از آن زمان تاکنون وضعیت ایران از منظر FATF در 

حالت تعلیق است.
درباره  بیانیه  این  در  ایران  کشاورزی  و  معادن  صنایع،  بازرگانی،  اتاق 
است:  آورده  پولشویی  برای  مالی  اقدام  کاری  گروه  به  پیوستن  اهمیت 
»پایبندی به اصول گروه کاری اقدام مالی FATF و پذیرفته شدن در آن، این 
تضمین را به سایر کشورها می¬دهد که مراودات مالی با ایران، پرخطر نیست. 
به رعایت توصیه های 40 گانه،  انزوای مالی  ایران  پایبندی  در صورت عدم 

کشور قطعی خواهد بود«. 
اعضای هیات نمایندگان اتاق ایران بر این باورند »از آنجا که تحریم علیه 
ایران، تبادلات مالی بین المللی را برای کشورمان به شدت متاثر می سازد، 
تا حدودی  تواند  می  کاری  گروه  این  به  پذیرفته شدن  برای  آمادگی  ایجاد 
عوامل  تاثیر  از  باید  رابطه  این  در  کند.  تعدیل  را  رو  پیش  های  محدودیت 

سیاسی براین تصمیم اقتصادی پرهیز شود«. 
بر اساس این بیانیه، »نپیوستن به گروه FATF موجب انزوای کشورها می 
شود و با توجه به شرایط اقتصادی کشور شوک جدیدی را به کشور وارد می 

کند که بنیه اقتصادی تحمل آن را نخواهد داشت«. 
اعضای اتاق ایران در این بیانیه درباره ضرورت پیوستن به این گروه اعلام 
کردند: شفافیت در این ارتباط می¬تواند مانع از برداشت¬های ضد و نقیض 
شود و آگاهی عموم از واقعیت FATF می تواند منجر به همراهی و همدلی 

مردم با دولت در تمام مراحل بعدی تا به سرانجام رسیدن آن شود.

پارلمان بخش خصوصی کشور، با ابراز خشنودی از مصوبه اخیر مجلس 
شورای اسلامی در پذیرش بخشی از مقررات مبارزه با پولشویی، ابراز امیدواری 
 FATF باقیمانده کرد هرچه زودتر نسبت به بررسی و تصویب سایر بندهای 

اقدام کنند.
تعلیق  بار  سومین  برای  ماه  تیر  هشتم   )FATF( مالی  اقدام  ویژه  گروه 
اقدام های مقابله ای خود را در قبال ایران تا ماه اکتبر) آبان ماه( تمدید کرد 
و از ایران خواست برای خروج از فهرست سیاه این گروه قوانین و آیین نامه 
های بازدارنده در زمینه مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم وضع کند.

دولت با هدف بهبود جایگاه ایران در این گروه ویژه که نهاد تصمیم گیر 
به شمار  پولشویی  با  مبارزه  و  تروریسم  مالی  تامین  با  مبارزه  برای  و مرجع 
سازمان  جرائم  با  مبارزه  کنوانسیون  به  ایران  »الحاق  لایحه  چهار  رود،  می 
یافته فراملی )پالرمو(«، »الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون 
بین المللی مقابله با تامین مالی تروریسم«، »اصلاح قانون مبارزه با پولشویی« 
و »اصلاح قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم« را به مجلس ارسال کرده که 
تایید شورای  با  تروریسم«  مالی  تامین  با  مبارزه  قانون  این میان »اصلاح  از 

نگهبان به قانون تبدیل شده است.

اتاق ایران خواهان الحاق کشور به FATF شد

 استیضاح کرباسیان 
اعلام وصول شد؛

 مهلت 
مجلس به 
وزیر اقتصاد

ارسال پیامک های بانکی برای مشتریان با وعده نرخ سود بالا؛

تکاپوی بانکها برای حفظ سپرده ها
این روزها با نزدیک شدن به سررسید سپرده های یکساله، مشتریان برخی بانک ها پیامکی را با این مضمون دریافت کرده اند که سپرده های آنها با همان نرخ پیشین 

برای یکسال دیگر تمدید می شود.

هیئت رئیسه مجلس طرح 
استیضاح مسعود کرباسیان وزیر 
 امور اقتصادی و دارایی را 
که با ۳۳ امضا تهیه شده بود را 
براساس ماده ۲۲۳ آئین نامه 
داخلی مجلس اعلام وصول کرد.

www.akhbaresanat.ir

سرمقاله

  علیرضا باغانی
 روزنامه نگار اقتصادی 
و کارشناس بورس

شکست پروژه مهار نقدینگی در بورس 

هر چند تصمیماتی مثل کاهش مالیات سهام و مشوق هایی برای افزایش سرمایه شرکت ها اتخاذ 
شد. اما این تصمیمات نتوانست رونق مداومی در بورس ایجاد کند و جذابیت مورد اعتمادی باشد برای 

تمرکز پایدار سرمایه های سرگردان در بورس. 
 بازار سهام پس از طی یک دوره کوتاه مدت رشد وارد فاز نوسانی شده است. برنامه دولت این بود 
که با حمایت سران قوا و جلساتی که تحت عنوان شورای عالی هماهنگی اقتصادی تشکیل می شود 

مسیر نقدینگی را از بازارهای طلا ، سکه و مسکن به سمت بورس هدایت کند.
در این راستا حرف های شعارگونه زیادی مطرح شد که مهمترین آن ها برنامه دولت برای هدایت 
نقدینگی به سمت بورس بود که توسط سخنگوی وقت دولت مطرح شد.البته تصمیماتی هم گرفته 

شد مثل کاهش مالیات سهام و مشوق هایی برای افزایش سرمایه شرکت ها.
اما این تصمیمات نتوانست رونق مداومی در بورس ایجاد کند و جذابیت مورد اعتمادی باشد برای 

تمرکز پایدار سرمایه های سرگردان در بورس.
دلیل مشخص بود ، اقتصاد ما وارد مرحله جدیدی از قیمت گذاری دستوری و کنترلی شده بود.در 
طول 4 دهه گذشته بارها این رفتار از سوی دولت ها تکرار شده است و چون اقتصاد ما عمق کافی ندارد 
با هرگونه التهابی آنچنان متلاطم می شود که دولت ها چاره ای جز ورود و مداخله ندارند تا همه چیز 

را به شکل تعزیراتی و امنیتی کنترل کنند.
نگارنده قصد ندارم درباره شرایط اقتصادی کشور حرف بزنم ، بلکه می خواهم بی برنامگی دولت در 
رونق دهی به بازار سهام را به چالش بکشم.دولت باید این را بداند که در بورس ما آنچه که باعث تحریک 
قیمت سهام و رشد شاخص های بازار سرمایه می شود افزایش سود شرکت هاست ، به تعبیری واضح 
تر نسبت سودسازی شرکت هاست که سبب افزایش قیمت یا کاهش قیمت سهام در بورس می شود 

و سهم در بورس ما با سود شرکت قیمت می گیرد و لا غیر.
دولت در فروردین ماه امسال تورم دلار را به میزان 10 درصد پذیرفت و نرخ 4200 تومانی برای آن 
تعیین کرد.این نرخ گذاری که به دلار جهانگیری معروف شده بود پس از حدود 4 ماه با شکست مواجه 

شد چرا که هیچ کس حاضر نبود دلار خود را با چنین نرخی تبدیل به ریال بکند.
پس از شکست این سیاست دولت با تغییر رئیس بانک مرکزی بسته جدید ارزی رو کرد و با تشکیل 
بازار ثانویه به صادرکنندگان این اجازه را داد ارز خود را با نرخ توافقی در اختیار واردکنندگان کالا قرار 
دهند.در این تصمیم دولت عملا تورم دلار را پذیرفت و با تاخیر و چند ماهی دل خوش کردن مردم 

سرانجام به دلار 9000 تومانی تن در داد!
اما برای این که آثار تورمی آن یکباره در داخل کشور اثر نگذارد هنوز به شرکت های فولادی و معدنی 

و ...این اجازه داده نشده که بر مبنای واقعیت های اقتصادی محصول خود را بفروشند.
بگذارید یک مثال برایتان بزنم.تصور کنید قیمت کبریت سه برابر شده ، اما دولت به بقالی سرکوچه 

شما اجازه نداده که قیمت کبریت های خود را افزایش دهد.
پیش بینی شرایط کسب و کار بقال بخت برگشته محل ، کار چندان سختی نیست.او باید از این پس 
دستمزد بیشتری به کارگر خود بدهد ، بهای اداره مغازه اش افزایش پیدا کرده ، پول بیشتری باید برای 
خرید محصول به بنکداران بدهد و هزینه اجاره مغازه و قیمت آب و برق و .. هم که بماند. اما حالا او از 
صبح علی الطلوع در مقابل درب مغازه خود با خیل عظیم دلالانی مواجه است که می خواهند کبریت 
ارزان بخرند و در بازار غیر رسمی با قیمت واقعی که اخیرا سه برابر شده بفروشند.صاحب بقالی که می 
خواهد خود را از میان تجمع دلالان کبریت به درب مغازه اش برساند از یکی از آن ها می پرسد مگر 
دولت تجارت کبریت را ممنوع نکرده ، فرض کنیم شما کبریت ارزان قیمت را خریدید ، می خواهید چه 
کنید و کجا آن را بفروشید.یکی از دلالان پاسخ دندان شکنی دارد و می گوید : الان زغال و خاکستر 
کبریت هم ارزان تر از کبریت آماده ای است که دولت به تو گفته بفروشی.قرار نیست خود کبریت را 
بفروشیم ،کبریت ها را آتش می زنیم و زغال و خاکستر آن را می فروشیم که خود 50 درصد سود دارد.
مثال کاملا واضحی برای شــرح حال بازار رسمی کالا برایتان آوردم.دولت از اول مرداد ماه شرکت 
های فولادی و معدنی را ملزم کرده بر مبنای دلار 4200 تومانی آهن ، میلگرد و شمش خود را در بازار 
رسمی کالا عرضه کنند ، تکلیف سایر صنایع مثل پتروشیمی ها هم که فعلا به طور دقیق مشخص 
نیست و البته آن ها هم ملزم به عرضه با دلار جهانگیری هستند فقط شانسی که آورده اند این است 
که به طور میانگین 80 درصد تولید خود را صادر می کنند و مثل فولادســازان 90 درصد فروش آن 

ها داخلی نیست.
شرکت های فولادی و معدنی که عامل رشد چند هفته اخیر بازار سرمایه بوده اند سهم 25 درصدی 
از ارزش بازار سهام را به خود اختصاص داده اند و قیمت گذاری دولتی محصولات این شرکت ها بدون 
توجه به واقعیت های موجود اقتصادی سبب رویگردانی مردم از سرمایه گذاری در سهام این شرکت ها 
شده است.مردم در روزهای پر رونق بازار سهام سهم های شرکت های فولادی و معدنی و پتروشیمی 
ها می خریدند با این دید که خرید مستقیم میلگرد ، آهن ، شمش و سنگ آهن مثل خرید سکه و طلا 
درست نیست ، پس سهام این شرکت ها را می خریم که قیمت تولیداتشان افزایش پیدا کرده و این گونه 

ارزش دارایی خود را مطابق با تورم حفظ می کنیم.غافل از این که همیشه پای دولت در میان است.
دولت فکر می کند با قیمت گذاری دستوری می تواند مصرف کننده نهایی یعنی مردم را راضی 
نگه دارد ، در حالی که سخت در اشتباه است و تا این مقطع تنها توانسته رضایت دلالان را جذب 
کند و مصرف کننده نهایی نظاره گر تورم افسار گســیخته ای است که 7 ماه است اقتصاد ایران 
را در گیر خود کرده اســت ، البته مصرف کننده نا امید را هم ســهامداران پشیمان همراهی می 
کنند ، آن ها که همیشــه قربانی سیاست گذاری های دستوری و مداخله های مکرر دولت ها در 
فضای کسب و کار هستند.راســتی می دانید از اول سال تاکنون اگر دلار ، سکه و مسکن خریده 
بودید الان بیشتر از سرمایه گذاری در بازار سهام سود کرده بودید؟متاسفم این واقعیت را بگویم 
که سیاســت جلب اعتماد به بورس و هدایت نقدینگی به ســمت بازار سهام هنوز آغاز نشده در 

ابتدای راه شکست خورده است!

کره شمالی: ترامپ به تعهدات خود در اجلاس سنگاپور عمل نکرده است
خبرگزاری کره شمالی نوشت: رهیافت های خصمانه آمریکا و عمل نکردن دونالد 
ترامپ رییس جمهوری آن کشور به تعهداتش باعث شده است تا برنامه خلع سلاح 
اتمی شبه جزیره کره به بن بست برسد. این گزارش می افزاید که رهبران دو کشور 
توافقاتی در اجلاس سنگاپور در دو ماه گذشته داشتند، اما آمریکا آن ها را عملی نکرده 
است. کره شمالی اعلام کرد آمریکا در مذاکرات خلع سلاح اتمی شبه جزیره صادق 
نیست و در برنامه ها و راهبردهایش ابهامات زیادی وجود دارد.خبرگزاری کره شمالی 
در گزارشی تحلیلی نوشت: رهیافت های خصمانه آمریکا و عمل نکردن دونالد ترامپ 

رییس جمهوری آن کشور به تعهداتش باعث شده است تا برنامه خلع سلاح اتمی 
شبه جزیره کره به بن بست برسد.

این گزارش می افزاید که رهبران دو کشور توافقاتی در اجلاس سنگاپور در دو 
ماه گذشته داشتند، اما آمریکا آن ها را عملی نکرده است.خبرگزاری کره شمالی ادامه 
می دهد که بی صداقتی و عمل نکردن آمریکا به تعهداتش، باعث شده است تا شعار 
غیراتمی شدن کره شمالی به صورت »قابل تایید، برگشت ناپذیر و با راستی آزمایی« 

معنایش را از دست بدهد.

مشکلات سفر خارجی ها به ایران
از دی ماه سال 96 تعداد سفر گردشگران اروپایی به ایران رو به کاهش 
رفته، سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری هم اعلام کرده در 
بهار امسال اروپایی ها 24 درصد کمتر به ایران آمده اند. عقب نشینی که بیشتر 
ناشی از تنش های سیاست داخلی و بین المللی ایران بوده، با این حال برخی 
از تورگردان ها معتقدند علت ریزش آماری آن است که ایران دیگر در سلیقه 
توریست اروپایی نیست.در سه ماه نخست امسال عراقی ها 75 درصد، اتباع 
آذربایجان و افغانستان به ترتیب 30 و 28 درصد و ترکیه ای ها 24 درصد 

نسبت به مدت زمان مشابه سال گذشته بیشتر به ایران سفر کردند...
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 دوشنبه   ۲9 مرداد 1۳97  ۲0 آگوست ۲018  8 ذی الحجه 14۳9  شماره 99۲  1۲ صفحه  1000 تومان

 اداره کشور و کاهش آثار تحریم؛ اولویت دولت
معاون اول رییس جمهور در نشست با گروهی از اقتصاددانان جوان 
تصریح کرد: اداره مطلوب کشور و کاهش آثار تحریم ها مهمترین اولویت 
فعلی دولت است.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت، اسحاق جهانگیری 
عصر  که  وی  با  اقتصادی  جوان  کارشناسان  از  جمعی  دیدار  جلسه  در 
شنبه برگزار شد، اداره مطلوب کشور و جلوگیری از آسیب رسیدن به 
زندگی مردم در شرایط تحریم را مهمترین اولویت دولت دانست و گفت: 
باید با ایجاد ساز و کارهای کارآمد برای اداره کشور به نحوی عمل کنیم 

که زندگی مردم و فعالیت بنگاههای اقتصادی دچار آسیب نشود...


